A Phocas Macrobiūm Scribonem in foro sagittis confodi, et ad castellum Theodosianorum in Hebdomo ex hasta, ad quam tyrones exercentur, suspendit, et mortem oppetere jussit : qui nimirum conjurationis in se conflatae conscius fuisset. Theodorus enim Cappadox praefectus, et Elpidius armamentarii praepositus, variique alii consilium inierunt de occidendo Phoca cum in circo sederet. Ad epulum autem (cui Anastasium largitionum comitem adesse contigit) vocatis, Theodorus praetiorum praefectus, mentem eis aperire coepit. Mensis itaque remotis, et conjurationis ordine inter convivas recensito, Anastasius auditor datae fidei poenitens, quae corde tegeter, non explicuit, sed silentio occultavit. Interim Elpidius propositi tenax subinfert : *Num vultis, ut dum throno insidet, in circo eum comprehendam, et erulis e capite oculis, ita demum interficiam ?* arma vero eis suppetere insuper pollicitus est. Phocas autem tota conjurationis serie ab Anastasio revelata, praefectum, et Elpidium reliquosque optimates ejus participes, adhibitis cruciatibus diligenter examinari edixit. Qui inter tormenta conspirationem omnem detexere, atque imperatorem Theodorum se praeficere voluisse confessi sunt. Porro Phocas Theodorum, Elpidium, Anastasium, et reliquos conjurationis conscios capite truncari praecipit.

A. C. 602. — *Romanorum imperatoris Heraclii C annus primus.*

Hoc anno mensis Octobris die quarto 250 indictione decima quarta Heraclius ex Africa appulit cum navibus turritis in quarum malis arculae et Dei Matris imagines appensae, prout Pisidius Georgius narrat, ingenti exercitu ex Africa et Mauritania advecto : et Nicetas patricii Gregorae filius cum maximis pariter pedestribus copiis ab urbe

VARIAE LECTIONES

^α τῇ ἐπιβολῇ b. ^β ὁ add. ex b. ^γ καστελλομένα a f. ^δ εἰκόνα a ^ε στρατὸς πολλὸς b.

JAC. GOARI NOTAE.

(17) De quo rursus in notis ad pag. 266.

(18) Alibi κάθισμα nuncupatur. Imperatoris in circo sedile.

(19) Priore ac succedente indictionum numero huic decimae quartae adjuncto unam auctori excludisse percipies. Ex quo enim pag. 17 duodecimam ad annum Christi 516 et ad annum 444 quintam numeravit pag. 90, quindenis ac quindenis cyclis revolutis, sextam optime apposuit nuper pag. 244 et sequente septimam, ad annos nempe Christi 595 et 596, ad hunc itaque praesentem 602, qui mundi 6102, decimam tertiam non adjunxit, sed quartam et decimam fateor me ignorare. Ne vero scriptorum errore falsum in indictionibus hisce numerum irrepsisse quis asserat, en ut pag. succedente ad Christi annum 603 indictionem quintam ac decimam claudat, ad 604 primam semel et iterum citat, ad 615, pag. 253 decimam nominat, et ita deinceps cyclos ordine prosequitur : et ut gravius hallucinatum auctorem aperiam, quem admisit errorem, eundem transcripsit interpret Anastasius,

ad Christi 444 et Marciani secundum indictionem quintam enumerans, et ad Christi 613 qui Heraclii D duodecimam, indictionem cum Theophane decimam apponens, quae nona tantum laudari debuerat. Exstant editionis Regiae pag. 42 et 90. Ab anno itaque Christi 596 ad praesentem 602 abundat indictionis numerus ; vel imperanti Phocae aut Heraclio annus unus detractus est.

(20) Verborum augmentum in praeteritis expungit moderna Graecia:

(21) Navis malum Graecum vulgus vocat *κατάρτιον*.

(22) De quo luculente diatribae de Georgiis auctor Allatius ad Georgium Acropolitam. — Hunc Theophanes secutus videtur in hac Heraclii historia, pleraque alia narrans a S. Nicephoro. Historiam Heraclii prosa ac metro prosecutum esse auctor est Suidas : utrumque tamen hoc ejus opus interit, exstatque solum opus de mundi officio (a). Alius iste est a Georgio Nicomed., quem Photio conjunctissimum vixisse ex mutuis amborum epistolis clarum est. COMBEFIS.

(a) Prodierunt omnia Pisidae opera, ex mss. collecta, in *Historiae Byzantinae nova Appendice*, Romae 1777 a Petro Foggino edita. Vide *Patrologiae Graecae* tom. XCII.

Alexandria et Pentapoli advenit. Desponsa autem A Heraclio fuerat Eudocia Rogati Afri filia, quæ tum temporis una cum Epiphania Heraclii matre Cpoli morabatur, Porro ubi Phocas matrem Heraclii, ejusque sponsam Eudociam Cpoli adesse rescivit, comprehensas in imperiali monasterio, quod Novæ pœnitentiæ nuncupatur, diligentius asservandas inclusit. Heraclius Abydum appellens, Theodorum Abydi comitem conveniens, sciscitatus quæ Cpoli gererentur, cuncta didicit. Phocas autem Domentiolum fratrem magistrum Longos muros custoditurum misit. Ille vero magister Heraclium Abydum appulisse ubi rescivit, muris relictis fugit, et Cpolim se recepit. Abydi cunctos in exsilium a Phoca relegatos adjunxit sibi Heraclius, et Heracleam illis comitibus profectus est. Stephanus autem Cyzicenus metropolita coronam ex ecclesia sanctæ Dei Genitricis, cui Artacis nomen, depromptam ad Heraclium attulit. Heraclius Cpolim profectus ad Sophiæ portum applicuit; et inuito cœtamine Phocam tyrannum Dei præsidio vicit. Extemplo populi factiones comprehensum tradidit neci, et ad Bovem locum dictum igne combussere. Heraclius regiam ingressus, in oratorio sancti Stephani, quod in ipso palatio conditum, a Sergio patriarcha coronatus est: desponsa pariter Eudocia eodem die redimita est Augusta: ambo igitur a Sergio patriarcha coronas nuptiales acceperunt, et eodem die imperator simul et sponsus renuntiat, et corona utraque insignitur. Porro Maio mense Persæ in Syriam expeditionem fecere, captaque Apamea atque Edessa, Antiochiam usque pervenere. Illis obviam progressi Romani, consertis manibus inferiores evasere, adeo ut totus Romanus exercitus ad internecionem deletus fuerit, paucique admodum superstitibus remanserint. Julio mense eadem indictione filiam ex Eudocia nomine Epiphaniam imperator suscepit, quæ Augusti quinto et decimo die in Blachernis a Sergio patriarcha baptizata est.